ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CNPJ /MF N.° 05.131.081/0001-82

LEI        Nº    6.539         DE       31        DE        DEZEMBRO       DE       2002.

Dispõe sobre a atualização das diárias

dos Secretários, Assessores, Diretores

de Departamento e Servidores da

Prefeitura de Oriximiná, e dá outras

providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Oriximiná estatui e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º - As diárias dos Secretários, Assessores, Diretores de

Departamento e Servidores da Prefeitura Municipal de Oriximiná, a que têm direito

quando viajarem para fora do Município a serviço da municipalidade, serão

atualizadas de acordo com os termos desta lei.

§ 1º - As diárias dos Secretários, Assessores, Diretores de

Departamento, serão pagas mediante o seguinte critério:

I – quando a viagem se der dentro dos limites dos municípios de Faro,

Terra Santa, Juruti e Óbidos, a diária será no valor de R$ 174,15 (cento e setenta e

quatro reais e quinze centavos);

II – quando a viagem for para os Municípios de Alenquer, Monte

Alegre, Itaituba, até Santarém, a diária será de R$ 217,70 (duzentos e dezessete reais

e setenta centavos);

III – quando a viagem ocorrer para Belém, a diária será de R$ 304,80

(trezentos e quatro reais e oitenta centavos);

§ 2º - As diárias dos demais servidores municipais corresponderão a

75% (setenta e cinco por cento) dos valores estipulados nos itens I, II e III, do

parágrafo primeiro.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CNPJ /MF N.° 05.131.081/0001-82

Art. 2º - Quando a viagem se der para fora do Estado, dentro do

território nacional, as diárias corresponderão ao dobro do maior valor pago nas

viagens de âmbito estadual.

Art. 3º - Doravante os valores das diárias serão reajustados na mesma

data em que ocorrer o reajuste dos vencimentos do funcionalismo municipal, em

percentual pelo menos igual ao maior índice deste.

Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei, correrão a

conta de recursos constantes do Orçamento Geral do Município.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Oriximiná, em 31 de dezembro de

2002.

LUIZ GONZAGA VIANA FILHO

Prefeito Municipal